2 Arapça ‘rabb (çoğ. erbâb)’ sözcüğü aslında krallar için kullanılan bir unvan olduğu için kaynaklarda
genellikle ‘melik’ yani ‘kral’ diye manalandırılır ve çevrilir. Bu konuda bkz. Kur’ân, (12.41, 42, 43, 50,
51, 54); Zeyneddîn Ebû Abdullah er-Râzî (ö. 666/ 1267), Tefsîru Ğarîbi’l-Kur’âni’l-‘Azîm (nşr. Hüseyin
Elmalı), Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara, 1997, s.104; Ebû Abdullah el-Hüseyn ez-Zevzenî (ö. 386/
1093), Şerhu’l-Mu‘allakâti’s-Seb‘, Dâru’l-Marife, Beyrut, 2004, s.245; [Ebû Abdullah el-Hüseyn ez-
Zevzenî], Yedi Askı (çev. Kenan Demirayak; Nevzat H.

1. ‘Rabb’ Sıfatı

Kur’ân’daki ‘rabb’ sıfatının (unvanının) asıl anlamı, bazı kaynaklarda ifade
edilen meşhur anlamın aksine ‘eğitici/ terbiyeci (murabbî)’9 değil, ‘sahip
(mâlik)'tir. Buna bağlı olarak ikinci anlamı ise ‘efendi (İng. lord)’dir.10 Böyle

9 Bkz. er-Râğıb el-Isfehânî (ö. 450/ 1058), Mufredâtu Elfâzi’l-Kur’ân (nşr. Safvân Adnân Dâvûdî),
Dâru’l-Kalem, Dimeşk, 1992, s.336; Hüseyin Atay; İbrahim Atay, Arapça-Türkçe Büyük Lügat
(Mu‘cemu’l-Luğa), Ankara, 1964, s.661; Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük, Dağarcık Yay., İstanbul,
1995, s.303; Mevdudi (ö. 1979 m.), Kur’an’a Göre Dört Terim (çev. İsmail Kaya; Osman Cilacı), Beyan
Yay., İstanbul, t.siz, s.35-39; Ahmet Çelik, Kur’an Semantiği Üzerine, Kültür Eğitim Vakfı Yay., Erzurum,
2002, s.34-37.
10 Bkz. Ebü’l-Kasım Carullâh Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî (ö 538/ 1144), el-Keşşâf, Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 2009, c.1, s.20; Arthur Jeffery (ö. 1959 m.), The Foreign Vocabulary of The

İsmail Parlatır vd., Türkçe Sözlük, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara, 1998, c.2,
s.1837]. Arapçadaki ‘rabb’ kelimesinin ‘sahip, efendi’ anlamlarına gelmesi başka, tanrı (Allah) için
kullanılması başka bir şeydir.
11 Mevdudi, a.g.e., s.38.
12 Bkz. er-Râzî, a.g.e., s.552.
13 Celaleddîn Abdurrahmân es-Suyûtî (ö. 911/ 1505), el-Câmi‘u’s-Sağîr, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
Beyrut, 2004, no:310, c1, s.25.
14 Arapçada ‘edeb (eğitim)’ ile ‘‘ilmu’l-edeb/ edebiyyât (edebiyat)’ arasındaki sıkı ilişkinin muhtemel
nedeni Allah rasûlunun doğduğu toplumda da adet olduğu üzere eski devirlerde çocuklara verilen
başlıca eğitimin ‘hitabet’ eğitimi olmasıdır (Krş.

Bunun üzerine Allah rasûlu, rahiplerin Allah’ın
yasaklamadığı şeyleri yasak (harâm), yasakladığı şeyleri de serbest (helâl) saydıklarını, Hıristiyan
halkın onlara tâbi olduklarını bunun da rahiplere kulluk yapmak anlamına geldiğini söyler.
Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310/ 922), Câmi‘u’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân (nşr. Ahmed
Muhammed Şâkir), Müessesetü’r-Risâle, 2000, c.14, s.210.

Nitekim takip eden 45. ayette َوَقاَلَ الَّذِي نجََا مِنْھُمَا وَادَّكَر

ُ ةٍ أنَاَ أنُبَئِّ كُمْ بتِأَوِْیلِھِ فأَرَْسِلوُنِ بعَْدَ أمَُّ ifadesi, Yusuf’un kurtulan hapishane arkadaşının ‘nice zaman sonra Yusuf’u
hatırladığını ve krala ondan söz ettiğini’ beyan etmektedir. Bkz. Ebu Ali et-Tabersî (ö. 548/ 1153),

Bkz. Kur’ân, (12.21).
21 Tefsirler bu ayetteki ‘rabb’dan kastın kadının kocası olduğunu genellikle tercih edilen (râcih) görüş
olarak verirler. Ancak ‘rabb’dan kastın Allah olduğunu tercih eden müfessirler de bulunmaktadır.
Bkz. el-Isfehânî, a.g.e., s.336; Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/ 1344), el-Bahru’l-Muhît (nşr. Adil
Ahmed Abdülmevcûd vd.) Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1993, c.5, s.294; Seyyid Kutub (ö. 1966
m.), Fî Zılâli’l-Kur’ân, Dâru’ş-Şurûk, Beyrut, 2003, c.12, s.1980, 1981.
22 Y. Nuri Öztürk, Kur’an’ı-Kerim ve Türkçe Meali, Yeni Boyut Yay., İstanbul, 1997, s.239, 241, 242.

Bkz. “Baal” mad., Yusuf Besalel, Yahudilik Ansiklopedisi, Gözlem Gazetecilik Basın ve
Yayın A.Ş. Yay., İstanbul, 2002; c.1, s.90; Kur’ân, (37.125).
31 Her iki kelimenin toplu olarak anlamları için bkz. el-Isfehânî, a.g.e., s.885; Mecdüddîn Muhammed
b. Yakub el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), el-Kâmûs’ul-Muhît (nşr. Muhammed Naim el-‘Arkasûsî),
Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1994, s.1732.

32 ‘Melik’ sıfatını (unvanını) kendisi için hiçbir tahsis yapmadan kullanan Allah, ‘meliku’l-emlâk
(krallıkların kralı)’ ve ‘meliku’l-mulûk (kralların kralı)’ sıfatını kullanmayı dünyadaki krallar için
yasaklamıştır. Buhârî, el-Edeb/ 114; Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali el-Beyhakî (ö. 458/1066), el-
Esmâ’ ve’s-Sıfât (nşr. eş-Şeyh ‘İmâdüddîn Ahmed Haydar), Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, Beyrut, 2002, c.1,
s.65. [Zeynüddîn Ahmed b. Ahmed b. Abdüllatîf ez-Zebîdî (ö. 893/ 1488), Sahîh-i Buhârî Muhtasarı
Tecrîd-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi (terc. ve şerh: Ahmed Naim; Kâmil Miras), Diyanet İşleri Başkanlığı
Yay., Ankara, 1982, c.12. s.163.
33 Ebû Dâvûd, el-Edeb/ 10. Ayrıca bkz. İsmail b. Muhammed el-‘Aclûnî (ö. 1167/1749), Keşfu’l-Hafâ’
ve Muzîlu’l-İlbâs (nşr.

38 İbn Mâce, el-Lukata/ 1. Ayrıca bkz. Buhârî, el-‘İlm/ 28 ; Müslim, el-Lukata/ 1; Tirmizî, el-Ahkâm/
35. Ayrıca bir rivayete göre Allah rasûlunun kendisine gelen birine ‘Sen koyun sahibi (rabbu ğanem)
mi yoksa deve sahibi (rabbu ibil) misin?’ şeklinde soru sorduğu nakledilir. Bkz. Ebû Bekr İbnu’l-Arabî
(ö. 543/ 1148), Ahkâmu’l-Kur’ân (nşr. Ali Muhammed el-Becâvî), Matbaatu ‘Îsâ el-Bâbî el-Halebî ve
Şurekâih, Mısır, 1972, c.2, s.704.
39 Buhârî, ez-Zekât/ 8; Müslim, ez-Zekât/ 19.
40 Bir farkla ki, ‘Efendine su ver! (İskı rabbek)’, ‘Efendini yedir! (Et‘im rabbek)’ ya da ‘Efendine abdest
aldır!

sevmediği huydur-41 sebep olabileceği endişesiydi.42 Ayrıca yine o, ‘mutlak
efendi’ anlamını ima eder endişesiyle yalın ve harf-i tarifli olarak ‘rabb’
kelimesini (er-rabb), insanlar için hiç kullanmamış sadece Allah için kullanmıştır.
Bu sebeple en-Nevevî (ö. 676/ 1277) gibi birçok bilgin, kelimenin bu şekilde
sadece Allah hakkında kullanılabileceğini belirtmişlerdir. Ancak İbn Battâl (ö.
449/1057)’ın ‘Allah’tan başkası için ‘ilâh’ ve ‘rahmân’ kelimelerini kullanmak
geçerli olmadığı gibi ‘rabb’ kelimesini de kullanmak geçerli değildir..’ şeklindeki
görüşü doğru olmasa gerekir. Çünkü yukarıda da belirttiğimiz gibi Allah Rasûlu
Muhammed, anılan kelimeyi Allah dışındaki varlıklar için bile kullanmıştır.43

Kur’ân, (59.23); Ebû Dâvûd,
el-Libâs/ 28; Müslim, el-Birru ve’s-Sılatu ve’l-Âdâb/ 38.
42 Bu nedenle biz, rivayetlerde geçen ‘Lâ yekûl…’ ve ‘Ve’l-yekûl..)’ ifadelerini ‘…. demesin’ ve ‘… desin’
yerine ‘… hitap etmesin/ seslenmesin’ ve ‘… hitap etsin/ seslensin’ şeklinde çevirdik.
43 Bkz. Yahya b. Şerefüddîn en-Nevevî (ö. 676/ 1277), el-Ezkâr min Kelâmi Seyyidi’l-Ebrâr (nşr. Beşîr
Muhammed ‘Uyûn), Mektebetü Dâri’l-Beyân, Beyrut, 2007, s.417; el-Fîruzâbâdî, a.g.e, s.111; İbn
Battâl (ö. 449/1057), Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Dâru’n-Neşr, Riyad, 2003, c.7, s.68.
44 Muhammed b. Abdullah Ebû Abdullah el-Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), el-Mustedrek ‘ale’s-
Sahîhayn (nşr. Yûsuf Abdurrahman Maraşlî), Dâru’l-Marife, Beyrut, 1986, c.1, s.30. Ayrıca bkz. Buhârî,
et-Tevhîd/ 36; Müslim, el-Îmân/ 84; Tirmizî, Sıfatu’l-Kıyâmeti ve’r-Rekâikı ve’l-Vera‘/ 10.

56 Tirmizî, el-İsti’zânu ve’l-Âdâb/ 31. Nitekim bir rivayette ‘Lâ nenhanî (Biz eğilerek selam vermeyiz)’
fiili ‘Lâ nerka‘u ve lâ nescud (Ne eğiliriz ve ne de yere kapanırız)’ olarak açıklanmıştır. Bkz.
Nizâmüddîn el-Hasan b. Muhammed en-Nîsâbûrî (ö. 406/ 1016), Ğarâibu’l-Kur’ân ve Reğâibu’l-
Furkân (nşr. Şeyh Zekeriyya ‘Umeyrân), Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1996, c.29, s.428.
57 İlginçtir Yaratılış kitabına göre Yusuf rüyalarını anlattığında babası ve kardeşleri bunu hemen
başlarına kral ve yönetici olmasına dolayısıyla bütün ailenin onun önünde yere eğilmelerine
yorumlamışlardı: “Yusuf bir düş gördü.

58 Tirmizî, er-Radâ‘/ 10. Enes b. Malik’ten nakledilen benzer bir rivayete göre Allah rasûlu şöyle
demiştir: ‘Bir insanın başka bir insan önünde yere kapanması uygun olmaz. Eğer uygun olsaydı
üzerindeki hakkın büyüklüğünden dolayı kadının kocasının önünde yere kapanmasını emrederdim.’
Celaleddîn es-Suyûtî (ö. 911/ 1505), ed-Durru’l-Mensûr fi’t-Tefsîri bi’l-Me’sûr (nşr. Abdullah b.
Abdülmuhsin et-Türkî), Merkezu Hacer li’l-Buhûsi ve’d-Dirâsâti’l-‘Arabiyyeti ve’l-İslâmiyye, Kahire,
2003, c.4, s.398.
59 Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî (ö. 748/ 1348), Târîhu’l-İslâmi ve Vefeyâtu’l-
Meşâhîri ve’l- A‘lâm (nşr. Ömer Abdüsselâm Tedmürî), Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, Beyrut, 1987, c.1, s.191.